
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Economato

DETERMINAZIONE n. 1077 del 15/05/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE  PER  LA  FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER 
AUTOPARCO COMUNALE _ MESE DI MARZO 2019 _ ITALIANA 
PETROLI SPA CIG 6479479B36

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 80386  del 27/12/2017 di conferimento dell’incarico di dirigente del settore;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio comunale n. 22 in data 29/03/2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;
- con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  23  in  data  29/03/2019,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2019/2021;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.139 in data 26/07/2018, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il piano della performance esercizi 2018-
2020;

Richiamate le seguenti determinazioni:
 n. 1348 del 23/11/2015 con la quale è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip 

denominata “CARBURANTI RETE FUEL CARD 6_LOTTO N. 4” per la per la fornitura 
di carburante per autotrazione per autoparco comunale, lotto unico, all’uopo stipulata tra la 
CONSIP S.p.A e la ditta “TOTALERG SPA” ora denominata “ITALIANA PETROLI SPA”;

 n. 1042 del 18/10/2018 con la quale è stata prorogata la Convenzione Consip Carburanti 
rete  fuel  card  6_Lotto  n.  4,  denominata  “  PROROGA TECNICA CONTRATTO  DI 
FORNITURA CARBURANTE AUTOPARCO COMUNALE _ CONVENZIONE CONSIP 
CARBURANTI RETE FUEL CARD 6 LOTTO N. 4”

Vista la fattura  rimessa dalla ditta Italiana Petroli Spa,  in data 31/03/2019, (protocollo n. 17967 del 
07/04/2019) per un importo di € 3.358,83, oltre I.V.A. al 22%, per un totale di € 4.097,77, onde 
conseguirne il pagamento;

Considerato che la  conseguente fornitura ovvero il servizio è stato regolarmente eseguito secondo i 



requisiti quantitativi  e qualitativi, termini e condizioni contrattuali pattuite;

Vista la nota protocollo n. 18636 del 10/04/2019 inviata ai Settori di competenza per richiedere 
l’attestazione di regolarità del prelevamento del carburante per il mese di marzo 2019;

Considerato che, nella predetta nota è stato specificato che, trascorsi 10 giorni dal ricevimento della 
stessa, senza risposta  da parte dei vari Settori di competenza, la fornitura si riterrà regolare;

Preso  atto  della  nota protocollo  n.  20345 del  18/04/2019,  inoltrata  dall’ufficio  manutenzione  e 
relativa all’attestazione della regolarità dei consumi di carburante del mese di marzo 2019; 
 
Preso atto, inoltre, della nota protocollo n. 21646 del 30/04/2019,  inoltrata dal settore Polizia locale 
e relativa all’attestazione della regolarità dei consumi di carburante del mese di marzo 2019;   
 
Visto che, superato il termine di 10 giorni,  non sono pervenute ulteriori note di risposta, si procede 
comunque alla liquidazione della fattura in oggetto, considerando regolarmente eseguite le forniture 
relative ai consumi di carburante del mese di marzo 2019 ed  indicate nella fattura n. I9173876 del 
31/03/2019;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo  3,  della  legge  n.  136/2010,  pertanto,  è  stato  assunto  il  seguente  numero  di 
CIG 6479479B36;

Dato atto altresì, che è stato acquisito il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) in data  
10/02/2019 protocollo n. INAIL_15080643;

Considerato che i relativi impegni di spesa sono stati assunti con la citata determinazione n. 1042 
del  18/10/2018),  a  valere  per  la  parte  di  competenza  sui  capitoli  di  spesa  dell’esercizio  2019 
(prenotazioni di impegno di spesa – OGSPE 2018/183 IMPEGNO N. 2019/554 E OGSPE 2018/203 
– IMPEGNO 2019/553);

Valutato, che, trattandosi di spesa presunta, i consumi relativi sono aumentati rispetto alle previsioni 
effettuate sulla base dei consumi medi degli esercizi precedenti;

Ritenuto, pertanto,  che per fronteggiare il pagamento della fattura n. I9173876 del 31/03/2019, si 
rende necessario impegnare ulteriori somme sui capitoli di spesa di seguito:

cap.  225/16 relativo a “ORGANI ISTITUZIONALI: CARBURANTI” per € 39,07
cap.  268/16 relativo a “FINANZIARIA PROVVEDITORATO: CARBURANTI”       per € 35,37

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto  conto di dover procedere alla variazione storica degli impegni n. 2019/553 e n. 2019/554  ai 
seguenti capitoli del  bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, sufficientemente capienti:

cap.  225/16 relativo a “ORGANI ISTITUZIONALI: CARBURANTI” per € 39,07
cap.  268/16 relativo a “FINANZIARIA PROVVEDITORATO: CARBURANTI” per € 35,37

Visti i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;



Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.L.gs . 33/2013;

Vista la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della  L.  
241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

Richiamato il D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in materiale di tracciabilità sui 
flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n.208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale e pluriennale dello Stato (Legge Stabilità anno 2016), la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 
(legge di bilancio 2018);

VISTA la legge di bilancio 2019 (legge 145 del 30/12/2018);

Attestate,  ai  sensi  degli  art.  147 e  147-bis del  D.  Lgs.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza  
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità  
tecnica favorevole, e che oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti  
ed indiretti sulla situazione economico finanziaria o del patrimonio dell’ente;

DETERMINA

le  premesse  che  precedono  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento 
dirigenziale;

1. di aumentare  pertanto,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del  
principio  contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, gli impegni di spesa assunti con 
determinazione dirigenziale n. 1042 del 18/10/2018 con le  seguenti somme corrispondenti 
ad  obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono   esigibili;

Eserc. 
Finanz.

 2019  

Cap./Art. 225/16 Descrizione ORGANI ISTITUZIONALI: CARBURANTI

Miss./Progr. 1.1.1.3 PdC finanz. 1.3.1.2.2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

 2019

SIOPE 1202 CIG 6479479B36 CUP  



Creditore ITALIANA PETROLI SPA

Causale
FORNITURA CARBURANTE MESE DI MARZO 2019 INTEGRAZIONE DI 
IMPEGNO 

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
2019/553 Importo 39,07 Frazionabile 

in 12
NO

Eserc. 
Finanz.

 2019  

Cap./Art. 268/16 Descrizione FINANZIARIA:PROVVEDITORATO: 
CARBURANTI

Miss./Progr. 1.3.1.3 PdC finanz. 1.3.1.2.2 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

 2019

SIOPE 1202 CIG 6479479B36 CUP  

Creditore ITALIANA PETROLI SPA

Causale
FORNITURA  CARBURANTE  MESE  DI  MARZO  2019  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
2019/554 Importo 35,37 Frazionabile 

in 12
NO

2. di liquidare la spesa complessiva Euro 4.097,77 a favore del creditore  di seguito indicato, 
confermando i seguenti impegni:

Fornitore N. Fattura Data 
Fattura

Importo Capitolo/Art. Impegno CIG

Italiana Petroli SpA I9173876 31/03/2019 € 415,84 225/16 2019/553 6479479B36

Italiana Petroli SpA I9173876 31/03/2019 € 68,37 268/16 2019/554 6479479B36

Italiana Petroli SpA I9173876 31/03/2019 € 2.057,95 285/16 2019/555 6479479B36

Italiana Petroli SpA I9173876 31/03/2019 € 1.131,82 735/16 2019/557 6479479B36



Italiana Petroli SpA I9173876 31/03/2019 € 41,02 1430/16 2019/558 6479479B36

Italiana Petroli SpA I9173876 31/03/2019 € 59,38 1477/16 2019/559 6479479B36

Italiana Petroli SpA I9173876 31/03/2019 € 192,00 2375/16 2019/561 6479479B36

Italiana Petroli SpA I9173876 31/03/2019 € 131,39 2385/16 2019/562 6479479B36

3. di dare atto che sugli impegni rimangono a disposizione la seguenti somme:

Capitolo/Articolo Impegno Importo Fattura Somma Residua

  225/16 2019/553    € 415,84      € 0,00

  268/16 2019/554      € 68,37       € 0,00

  285/16 2019/555 € 2.057,95 € 2.367,43

                  735/16 2019/557 € 1.131.82 € 1.244,73

1430/16 2019/558      € 41,02   € 178,99

1477/16 2019/559     € 59,38   € 140,40

2375/16 2019/561   € 192,00   € 395,87

2385/16 2019/562   € 131,39   € 455,33

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il  programma dei pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

5. di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà 
sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da 
rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di 
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Referente  della  Trasparenza  per  i  provvedimenti  di 
competenza;



9. di  provvedere alla  pubblicazione  della  presente  determinazione all’Albo Pretorio  e  sulla 
sezione Trasparenza del sito del Comune di Rieti;

10. di  dare atto  che si  provvederà alla  liquidazione amministrativa ai  sensi  dell’art.  184 del 
D.Lgs. 267/2000.

11. di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è Grazia Marcucci;

12. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria  per  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento  da  effettuarsi  mediante 
bonifico bancario su conto corrente dedicato (IBAN: IT16R0200809440000101467765); 

13. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
D.Lgs.  n.  33/2013  e  pertanto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art. 37 del medesimo decreto.

 

Il responsabile dell’istruttoria



Catia Proietti

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1077 del 15/05/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Economato 15/05/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER  AUTOPARCO COMUNALE _ MESE DI 
MARZO 2019 _ ITALIANA PETROLI SPA CIG 6479479B36 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra integrando le somme di spesa   ai 
seguenti capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019 2019 225/16 ORGANI 
ISTITUZIONALI: 
CARBURANTI

1/1/1/3 1/3/1/2/2 39,07 ITALIANA PETROLI 
SPA

2019/553

2019 2019 268/16 FINANZIARIA 
PROVVEDITORATO: 
CARBURANTI

1/3/1/3 1/3/1/2/2 35,37 ITALIANA PETROLI 
SPA

2019/554

Addì, 15/05/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 
ECONOMICO  FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/891
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1077 del 15/05/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 17/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOPARCO COMUNALE _ MESE DI MARZO 2019 _ ITALIANA PETROLI SPA CIG 6479479B36


